von wesentlichen finanziellen Kennzahlen gesteuert. Dabei
kom mt den Kennzahlen Umsatzwachstum und bereinigte ope-
rative Ergebnismarge (bereinigte EBIT-Marge) gegenüber ande-
ren Finanzkennzahlen eine herausgehobene Bedeutung für die
Steuerung des Konzerns zu. Eine wesentliche Leitlinie für die
Eignung von Steuerungskennzahlen ist, dass sie ein transpa-
rentes Bild der operativen Leistungsfähigkeit wiedergeben
müssen. Dabei können in der Art oder Höhe einmalige bzw.
außer  ordentliche Effekte, sogenannte Sondereinflüsse, zum
Beispiel in der EBIT-Marge zu Verwerfungen führen und somit
die Beurteilung der Leistungsfähigkeit des Unternehmens inad-
äquat beeinträchtigen.

Sondereinflüsse sind einmalige bzw. in ihrer Art und Höhe nicht
regelmäßig wiederkehrende Effekte, die klar vom üblichen ope-
rativen Geschäft abgegrenzt sind. Sie werden im Konzern ein-
heitlich und konsistent verfolgt und das Verfahren der Berech-
nung von adjustierten Ergebnisgrößen soll im Zeitverlauf nicht
variieren, auch um periodische Vergleiche zu ermöglichen.

13

T€

2015/2016
wie berichtet

Restrukturierung Lieferantenausfall 2015/2016
angepasst

Umsatzerlöse 1.495.962 1.495.962

Kosten des Umsatzes – 1.120.930 23.651 – 1.097.279

Bruttogewinn 375.032 23.651 398.683

Forschungs- und Entwicklungskosten – 139.623 – 139.623

Vertriebskosten – 118.910 – 118.910

Verwaltungsaufwendungen – 52.252 – 52.252

Andere Erträge und Aufwendungen – 3.378 2.946 5.611 5.179

Ergebnisanteile aus at Equity bilanzierten
Beteiligungen 7.991 7.991

Übrige Beteiligungserträge 0 0

Operatives Ergebnis (EBIT) 68.860 2.946 29.262 101.068

T€

2016/2017
wie berichtet

Restrukturierung

2016/2017
bereinigt

Umsatzerlöse 1.552.566 1.552.566

Kosten des Umsatzes – 1.124.768 – 1.124.768

Bruttogewinn 427.798 427.798

Forschungs- und Entwicklungskosten – 154.024 – 154.024

Vertriebskosten – 122.644 – 122.644

Verwaltungsaufwendungen – 54.729 – 54.729

Andere Erträge und Aufwendungen 5.337 1.744 7.081

Ergebnisanteile aus at Equity bilanzierten Beteiligungen 14.764 14.764

Übrige Beteiligungserträge 17 17

Operatives Ergebnis (EBIT) 116.520 1.744 118.264

Die entsprechende Überleitungsrechnung stellt sich für die ers-
ten drei Monate (1. Juni bis 31. August) der Geschäftsjahre
2016/2017 und 2015/2016 wie folgt dar:

14

04  Bereinigung von Sondereinflüssen
im Segmentergebnis

Wertminderung des Geschäfts- oder Firmenwerts in Höhe von T€
5.611 enthalten war. Die Gewinn- und Verlustrechnung für das
Segment Automotive wurde für die ersten drei Monate des
Geschäftsjahres 2016/2017 nicht bereinigt. Damit entspricht die
EBIT-Marge hierzu auch der bereinigten EBIT-Marge.

Die bereinigte Gewinn- und Verlustrechnung des Vorjahres für
das Segment Automotive stellte sich für die ersten drei Monate
(1. Juni bis 31. August) wie folgt dar:

Die negativen Ergebnisauswirkungen, die im Zusammenhang mit
dem Aus   fall eines chinesischen Lieferanten stehen, wurden im
Vorjahr innerhalb des Segmentes Automotive ausgewiesen (sie -
he Kapitel 03). Daraus ergab sich eine Belastung des operativen
Ergebnisses in der vergangenen Berichtsperiode, welche für eine
bessere Vergleichbarkeit mit der aktuellen Berichtsperiode berei-
nigt wird. In den Kosten des Umsatzes waren gestiegene Produk-
tions- und Logistikkosten sowie Aufwand für erwartete weitere
Verluste enthalten, während in den anderen Aufwendungen eine

Automotive

T€

2015/2016
wie berichtet

Lieferantenausfall 2015/2016
bereinigt

Umsatzerlöse 1.126.924  1.126.924

Intersegmentumsatz 19.937  19.937

Kosten des Umsatzes – 901.718  23.651 – 878.067

Bruttogewinn 245.143  23.651 268.794

Forschungs- und Entwicklungskosten – 131.927  – 131.927

Vertriebskosten – 26.613  – 26.613

Verwaltungsaufwendungen – 41.963  – 41.963

Andere Erträge und Aufwendungen – 2.522  5.611 3.089

Ergebnisanteile aus at Equity bilanzierten Beteiligungen 6.211  6.211

Operatives Ergebnis (EBIT) 48.329  29.262 77.591

15

05  Bereinigung von Sondereinflüssen
im Cashflow

handelte es sich um echte Verkäufe ohne Rückgriffrechte,
sodass dadurch die bilanzierten Forderungen zu Ende Mai 2016
um 70 Mio. Euro sanken. Dementsprechend stieg der Bestand
der Handelsforderungen in der aktuellen Berichtsperiode an.
Dieser Anstieg wird aufgrund seines nicht operativen Charak-
ters ebenso wie die Auszahlungen, die dem 2013 initiierten
Restrukturierungsprogramm zuzuordnen sind, nicht in den
bereinigten operativen Cashflow einbezogen.

Die Entwicklung des bereinigten operativen Cashflows für die ers-
ten drei Monate (1. Juni bis 31. August) der Geschäftsjahre